

JONIAMBIENTE S.P.A. IN LIQUIDAZIONE

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	CORSO LOMBARDIA 101 - 95014 GIARRE (CT)
Codice Fiscale	04026120875
Numero Rea	CT 000000269102
P.I.	04026120875
Capitale Sociale Euro	100.003
Forma giuridica	Societa' per azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	3.004	3.004
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	3.004	3.004
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.279	1.279
2) impianti e macchinario	788.128	788.128
4) altri beni	1.428	1.428
Totale immobilizzazioni materiali	790.835	790.835
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.834	2.834
Totale crediti verso altri	2.834	2.834
Totale crediti	2.834	2.834
Totale immobilizzazioni finanziarie	2.834	2.834
Totale immobilizzazioni (B)	793.669	793.669
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.867.266	19.057.506
Totale crediti verso clienti	18.867.266	19.057.506
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	151.166	190.037
Totale crediti tributari	151.166	190.037
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	153.253	169.347
Totale crediti verso altri	153.253	169.347
Totale crediti	19.171.685	19.416.890
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	363.085	467.821
3) danaro e valori in cassa	2.814	2.990
Totale disponibilità liquide	365.899	470.811
Totale attivo circolante (C)	19.537.584	19.887.701
Totale attivo	20.334.257	20.684.374
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	100.003	100.003
IV - Riserva legale	20.000	20.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	3.900	3.900
Varie altre riserve	(2)	0
Totale altre riserve	3.898	3.900
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	45.677	43.230
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.762	2.447

Totale patrimonio netto	174.340	169.580
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	27.430	736
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.298.144	3.398.070
esigibili oltre l'esercizio successivo	15.711.438	15.711.438
Totale debiti verso banche	19.009.582	19.109.508
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	31.236	31.236
Totale acconti	31.236	31.236
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	955.050	1.178.896
Totale debiti verso fornitori	955.050	1.178.896
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.411	7.349
Totale debiti tributari	6.411	7.349
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.739	1.914
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.739	1.914
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	128.469	185.155
Totale altri debiti	128.469	185.155
Totale debiti	20.132.487	20.514.058
Totale passivo	20.334.257	20.684.374

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	435.000	21.902
5) altri ricavi e proventi		
altri	910.509	185.271
Totale altri ricavi e proventi	910.509	185.271
Totale valore della produzione	1.345.509	207.173
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	365	1.208
7) per servizi	308.941	175.631
8) per godimento di beni di terzi	13.655	13.673
9) per il personale		
a) salari e stipendi	28.480	12.216
b) oneri sociali	9.786	8.765
c) trattamento di fine rapporto	1.823	736
e) altri costi	0	957
Totale costi per il personale	40.089	22.674
10) ammortamenti e svalutazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	900.000	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	900.000	0
14) oneri diversi di gestione	75.029	23.597
Totale costi della produzione	1.338.079	236.783
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	7.430	(29.610)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.445	32.065
Totale proventi diversi dai precedenti	1.445	32.065
Totale altri proventi finanziari	1.445	32.065
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	553	8
Totale interessi e altri oneri finanziari	553	8
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	892	32.057
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	8.322	2.447
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.560	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.560	0
21) Utile (perdita) dell'esercizio	4.762	2.447

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	4.762	2.447
Imposte sul reddito	3.560	0
Interessi passivi/(attivi)	(892)	(32.057)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	7.430	(29.610)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	1.823	736
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.823	736
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	9.253	(28.874)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	190.240	463.156
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(223.846)	(115.100)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	-	17
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	87.434	(96.418)
Totale variazioni del capitale circolante netto	53.828	251.655
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	63.081	222.781
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	892	32.057
(Imposte sul reddito pagate)	(3.560)	-
Altri incassi/(pagamenti)	(65.397)	-
Totale altre rettifiche	(68.065)	32.057
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.494.640	679.580
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	-	(823)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-	(823)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(99.926)	(200.000)
(Rimborso finanziamenti)	-	(412.394)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	1
(Rimborso di capitale)	(2)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(99.928)	(199.999)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.394.712	478.758
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	467.821	826.305
Danaro e valori in cassa	2.990	2.884
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	470.811	829.189
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	363.085	467.821
Danaro e valori in cassa	2.814	2.990
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	365.899	470.811

Rendiconto finanziario, metodo diretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo diretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo diretto)		
Incassi da clienti	1.535.749	670.329
(Pagamenti al personale)	(38.441)	(22.806)
(Imposte pagate sul reddito)	(3.560)	-
Interessi incassati/(pagati)	892	32.057
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.494.640	679.580
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	-	(823)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-	(823)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(99.926)	(200.000)
(Rimborso finanziamenti)	-	(412.394)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	1
(Rimborso di capitale)	(2)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(99.928)	(199.999)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.394.712	478.758
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	467.821	826.305
Danaro e valori in cassa	2.990	2.884
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	470.811	829.189
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	363.085	467.821
Danaro e valori in cassa	2.814	2.990
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	365.899	470.811

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Dal rendiconto finanziario emerge che l'importo delle disponibilità liquide è pari a euro 365.899,00.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa
- 4) Rendiconto finanziario.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e

dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

DEROGHE CASI ECCEZIONALI

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione applicati

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

Altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nota integrativa, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non si presentano variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti".

Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.326.311	1.955.007	547	13.938	3.295.803
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.325.032	1.166.879	547	13.333	2.505.791
Valore di bilancio	1.279	788.128	-	1.428	790.835
Valore di fine esercizio					
Costo	1.326.311	1.955.007	547	13.938	3.295.803
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.325.032	1.166.879	547	13.333	2.505.791
Valore di bilancio	1.279	788.128	-	1.428	790.835

Non è stata esercitata alcuna deroga ai sensi e per gli effetti del disposto dell'art. 2423, comma 4, c.c..

Le immobilizzazioni materiali sono state oggetto di rivisitazione, al fine di rilevare eventuali discrasie rispetto alla situazione di fatto. In particolare è stata rilevata la dismissione di taluni cespiti, quali "Bidoni", "Contenitori", "Sacchetti", "Cassonetti" ecc., il cui possesso è stato

trasferito ope legis ai comuni soci, cui è passata la gestione. Per tali beni è assolutamente fondato presumere, anche in ossequio alla oculata prudenza, il loro completo logorio e/o la loro completa dismissione.

Immobilizzazioni finanziarie

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

I crediti, iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie, sono relativi a :
crediti per depositi cauzionali.

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	2.834	2.834	2.834
Totale crediti immobilizzati	2.834	2.834	2.834

Attivo circolante

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

Descrizione	31.12.2022	31.12.2021	Variazioni
Crediti verso clienti	€ 18.867.266,00	€ 19.057.506,00	-€ 190.240,00
Crediti tributari	€ 151.166,00	€ 190.037,00	-€ 38.871,00
Crediti verso altri	€ 153.253,00	€ 169.347,00	€ 16.094,00
Disponibilità liquide	€ 365.899,00	€ 470.811,00	-€ 104.912,00
Totale	€ 19.537.584,00	€ 19.887.701,00	-€ 350.117,00

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Con riferimento ai crediti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al presumibile valore di realizzo in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 15, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

L'ammontare di questi fondi rettificativi è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

La voce "Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo" risulta dalla differenza tra tutti i crediti commerciali a breve termine e il relativo fondo svalutazione come segue:

Crediti verso clienti euro	20.120.299,00
Fatture da emettere euro	4.285.351,00
- Note di credito da emettere	59.882,00
- Fondo svalutaz. crediti euro	5.478.502,00

Voce C.II.1 euro	18.867.266,00

Pur tenendo conto delle Sentenze favorevoli della Corte di Appello, che segnano inequivocabilmente un deciso cambio di orientamento Giurisprudenziale, rispetto alle inopinate Sentenze del primo grado, il Collegio dei Liquidatori, nel rispetto del principio della "oculata prudenza", ha ulteriormente accantonato al Fondo Rischi l'importo di €900.000,00.

Tale decisione è diretta conseguenza della circostanza che per diversi enti soci è stato dichiarato il dissesto finanziario. Tale situazione porterà gli Organismi Straordinari di Liquidazione a inevitabili proposte transattive che potrebbero nuocere considerevolmente alla esigibilità integrale dei crediti.

Ciò stante, alla data del 31-12-2022, il Fondo Rischi presenta un saldo di €5.478.501, pari al 57,79% dei crediti verso la Città Metropolitana di Catania.

Il Collegio Sindacale e l'Organo di Revisione, come detto, hanno espresso il loro parere favorevole alla rideterminazione dell'accantonamento.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	19.057.506	(190.240)	18.867.266	18.867.266
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	190.037	(38.871)	151.166	151.166
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	169.347	(16.094)	153.253	153.253
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	19.416.890	(245.205)	19.171.685	19.171.685

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	467.821	(104.736)	363.085
Denaro e altri valori in cassa	2.990	(176)	2.814
Totale disponibilità liquide	470.811	(104.912)	365.899

Come già detto nell'introduzione, l'attivo circolante è diminuito di euro 350.117 rispetto all'anno precedente passando da euro 19.887.701 a euro 19.537.584

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	100.003	-	-	-		100.003
Riserva legale	20.000	-	-	-		20.000
Altre riserve						
Riserva straordinaria	3.900	-	-	-		3.900
Varie altre riserve	0	-	-	2		(2)
Totale altre riserve	3.900	-	-	2		3.898
Utili (perdite) portati a nuovo	43.230	-	2.447	-		45.677
Utile (perdita) dell'esercizio	2.447	(2.447)	-	-	4.762	4.762
Totale patrimonio netto	169.580	(2.447)	2.447	2	4.762	174.340

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	100.003	
Riserva legale	20.000	A, B
Altre riserve		
Riserva straordinaria	3.900	A, B
Varie altre riserve	(2)	
Totale altre riserve	3.898	
Utili portati a nuovo	45.677	A, B
Totale	169.578	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	736
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	26.694
Totale variazioni	26.694
Valore di fine esercizio	27.430

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Con riferimento ai debiti iscritti in bilancio precedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al loro valore nominale in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 19, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti al 31/12/2022 ammontano complessivamente a euro 20.132.487,00

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	19.109.508	(99.926)	19.009.582	3.298.144	15.711.438
Acconti	31.236	-	31.236	31.236	-
Debiti verso fornitori	1.178.896	(223.846)	955.050	955.050	-
Debiti tributari	7.349	(938)	6.411	6.411	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.914	(175)	1.739	1.739	-
Altri debiti	185.155	(56.686)	128.469	128.469	-
Totale debiti	20.514.058	(381.571)	20.132.487	4.421.049	15.711.438

Il totale del passivo è diminuito di euro 350.117 rispetto all'anno precedente passando da euro 20.684.374 a euro 20.334.257.

Nota integrativa, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

Si rappresenta che il Collegio dei Liquidatori, di concerto con il Collegio Sindacale e il revisore Unico, ha ritenuto opportuno di non procedere alla deduzione degli ammortamenti dei beni a fecondità ripetuta, stante che essi non sono più utilizzati non svolgendo più la società alcuna attività produttiva di beni o servizi, ma limitandosi, al contrario, alla procedura della liquidazione.

Nota integrativa, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi, le anticipazioni e i crediti concessi agli amministratori e sindaci vengono rappresentati nel seguente prospetto:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	56.183	28.023

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	12.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	12.000

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2447-decies)

Non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società non ha in essere alcun contratto di consolidato fiscale nè di trasparenza fiscale.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

La nostra società fa parte di un gruppo di Comuni che redigono il bilancio consolidato e che ciascun ente è depositato presso la casa comunale.

Si precisa che nella redazione del bilancio non è stato compiuto alcun raggruppamento di voci precedute da numeri arabi, come facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e premi così come disposto dall'art. 2425 bis Codice Civile.

Si ritiene che non ci siano ulteriori informazioni da fornire, oltre a quelle richieste da specifiche disposizioni di legge, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio.

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Il Collegio dei Liquidatori

(Rubbino Francesco)

(Caruso Antonio)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della legge 340/2000 che il presente documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Catania - Autorizzazione nr.0294377 del 11.09.2017 AGEDP-CT Uff. Territ. Catania.